COVID-19 - AUMENTO DO APOIO ESCOLAR PARA O

ENSINO BÁSICO NAS DISCIPLINAS DE PORTUGUÊS E

MATEMÁTICA

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República,

Tem sido extremamente difícil a aprendizagem dos conteúdos nos diferentes anos escolares, dado o

contexto da atual pandemia. A maioria dos alunos portugueses não conseguiram acompanhar e

aprender as matérias previstas durante o encerramento das escolas, o que é muito grave,

principalmente em idades mais jovens.

É muito importante o aumento do apoio escolar para o ensino básico nas disciplinas de português e

matemática! É, sem dúvida, uma mais valia para todos nós a correta recuperação das aprendizagens

destes alunos, que muito têm trabalhado, juntamente com a restante comunidade educativa e famílias,

para minimizar o impacto de curto e longo prazo das perdas de aprendizagem.

Lutemos por Portugal e pelos Portugueses!

Subscritor(es)

Andreia Alexandra Simões Neves de Melo